江阴市住房和城乡建设局文件
澄住建规〔2017〕4号

关于印发《江阴市建设工程施工现场从业人员实名制管理办法》的通知
各建设、施工、监理单位：
为贯彻落实住房和城乡建设部、省住房和城乡建设厅关于加强建筑工地实名制管理的要求，结合我市实际，我局制定了《江阴市建设工程施工现场从业人员实名制管理办法》，现印发给你们，请认真贯彻实施。
附件：《江阴市建设工程施工现场从业人员实名制管理办法》
江阴市住房和城乡建设局
二O一七年三月六日
附件：

江阴市建设工程施工现场从业人员实名制管理办法

第一条  为了规范我市工程建设领域施工企业用工管理和农民工工资支付行为，切实维护农民工的合法权益，根据国家和省、市有关治理拖欠农民工工资问题等规定，结合我市实际，制定本办法。
第二条  凡在本市行政区域内从事建筑工程施工活动的建筑业企业、监理企业及其从业人员均适用本办法。
第三条  江阴市住房和城乡建设局（以下简称市住建局）负责本市建设工程施工现场从业人员实名制管理工作（以下简称实名制管理）。受市住建局委托，江阴市建筑工程管理处具体负责实名制管理的日常监管工作。
第四条  实名制管理是通过江阴市建设行业综合监管平台中的建设工程施工现场从业人员实名制考勤系统（以下简称实名制考勤系统），实时采集考勤数据（包括现场从业人员身份证信息、现场考勤数据和工资支付情况），对施工现场从业人员从业经历、现场考勤、工资支付和信用评价等方面进行动态管理。
第五条  实名制管理对象为施工合同备案书中的施工项目经理部主要管理人员，施工现场的劳务负责人和现场作业工人，监理合同备案书中备案的项目监理机构主要管理人员。
第六条  施工总承包（含专业分包）、专业承包、劳务分包和监理企业要严格落实实名制管理。
施工总承包和专业承包企业对其所承接工程实名制管理工作负总责，制定专人负责实名制管理工作，并承担以下责任和义务：

（一）按照相关要求对施工项目经理部主要管理人员进行实名制管理，对现场作业工人实名制管理承担直接责任；
（二）对专业分包和劳务分包企业执行实名制管理负监督责任；
（三）根据实名制考勤系统中的记录情况监督劳务分包企业按时支付现场作业工人工资，并保证支付到本人。
专业分包企业应服从发包企业的实名制管理要求，对其所雇佣的劳务人员实名制管理承担直接责任。
劳务分包企业应服从发包企业的实名制管理要求，对其所雇佣的劳务人员实名制管理承担直接责任，同时应对以班组集体承包形式结算工作量的现场作业工人进行实名制管理。
监理企业项目监理机构在编制监理规划时必须明确监理人员配备和进退场计划，并结合工程进展情况及时调整，严格执行实名制管理制度，同时监督施工企业落实实名制管理。
第七条  实名制考勤系统由施工总承包企业或专业承包企业负责安装。同一工程的施工总承包（含专业分包）、专业承包、劳务分包和监理企业可共用一个实名制考勤系统。
第八条  施工总承包和专业承包企业在工程开工前完成实名制考勤系统安装，次月开始采集考勤数据。专业分包工程在分包合同备案后次月开始采集考勤数据。
第九条  实名制管理工作以实名制考勤系统产生的数据为准。人员身份证信息、现场考勤数据和工资支付情况等考勤数据由施工总承包（含专业分包）、专业承包、劳务分包和监理企业共同采集。考勤数据作为企业信用综合评价的依据之一。
第十条  建筑业企业要按照实名制管理要求制定现场作业工人工资支付明细表。经现场作业工人本人签字确认的工资支付明细表作为解决工资结算纠纷的主要依据。
第十一条  实名制考勤系统记录信息应作为建设行政主管部门实施相关企业市场行为认定、信用管理、人员到岗履职考勤和有关矛盾、纠纷协调和处理的重要依据。
第十二条  江阴市建筑工程管理处和江阴市建设工程质量安全监督站要加强对实名制管理执行情况的督查，对不执行或虚假执行的企业和个人提出警告，并责令改正。
第十三条  本办法2017年3月10日起施行。
- 1 -